
b i u l e t y n
Państiroirej Komisji Planoiuania Gospodarczego

W arszawa, 8 lip  ca 1952 r. N r 27

TRESC:

Poz. 127 -  132

ZARZĄDZENIA PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ 
K O M ISJI PLANO W ANIA GOSPODARCZEGO:

Poz. 127 — N r 193 z dnia 18 czerwća 1952 r. w sprawie 
zasad i sposobu uzgadniania lokalizacji obiektów 
inwestycyjnych.

Poz. 128 — N r 194 z dnia 18 czerwca 1952 r. w sprawie 
pokrywania należności za wczasy pracownicze.

Poz. 129 — N r 189 z dnia 20 czerwca 1952 r. w sprawie 
planów kwartalno-miesięcznych w transporcie 
i  łączności.

Poz. 130 — N r 196 z dnia 27 czerwca 1952 r. w sprawie 
zasad rozgraniczenia działalności inwestycyjnej 
od eksploatacyjnej.

Poz. 131 — N r 197 z dnia 28 czerwca 1952 r. w sprawie 
wykonania obowiązku dostaw złomu stalowego 
i żeliwnego.

O KÓ LNIK:
Poz. 132 — N r 11 z dnia 25 czerwca 1952 r. prawie loka

lizacji szczegółowej obiektów ii .cstycyjnych.

127.

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO  

PAŃSTWOWEJ K O M ISJI 
PLA N O W A NIA  GOSPODARCZEGO

N r 193 z dnia 18 czerwca 1952 r.

(Znak PT3F— lb — 14)

w  sprawie zasad i sposobu uzgadniania lokalizacji obiektów 
inwestycyjnych.

Na podstawie § 3 pkt. 1) rozporządzenia Rady M in is trów  
z dnia 22 kw ie tn ia  1949 r. w  sprawie zakresu działania Pań
stwowej K o m is ji P lanowania Gospodarczego,, (Dz. y .  R. P- 
N r 26, poz. 190 i  z 1950 r. N r 22, poz. 188) zarządza się, co 

następuje:

§ 1. Zatw ierdza się ins trukc ję  o zasadach uzgadniania lo 
ka lizac ji obiektów  inwestycyjnych, stanowiącą odrębny za
łącznik do niniejszego zarządzenia. (Ins trukc ja  PKPG N r 92).

tós trukc ja  ta zostanie wydana drukiem  oddzie ln ie .

§ 2. Tracą moc:

1) rozdział V I I  „Tymczasowe zasady ustalania lo ka liza c ji“ 
in s tru kc ji N r 20 o zasadach sporządzania i  zatwierdzania 
dokum entacji technicznej dla inw estycji, zatwierdzonej 
zarządzeniem Przewodniczącego Państwowej K om is ji 
P lanowania Gospodarczego (PKPG) N r 104 z dnia 3 ma-

. ja  1950 r. w raz z późniejszymi zm ianami (B iu letyn 
PKPG z 1951 r. N r 14, poz. 139, N r 19, poz. 185, N r 23, 
poz. 241 i  N r 26, poz. 272 oraz M on ito r Polski z 1952 r. 

N r 4, poz. 52);

. -2) zarządzenie Przewodniczącego PKPG N r 355 z dnia 
6 września 1951 r. w  sprawie określenia dodatkowych 
m ateria łów  przedstawionych przy loka lizac ji szczegóło
wej obiektów inwestycyjnych grupy I, zmienione za
rządzeniem Przewodniczącego PKPG  N r 425 ż dńia 
15 listopada 1951r. (B iu le tyn PKPG N r 25, poz. 266 
i  N r 31, poz. 326).

§ 3. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 1 lipca 1952 ,r.

PRZEW ODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ K O M IS JI 
P LA N O W A N IA  GOSPODARCZEGO w  z. E. Szyr

128.

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO  
PAŃSTWOWEJ K O M ISJI 

PLA N O W A NIA  GOSPODARCZEGO

N r 194 z dnia 18 czerwca 1952 r.

(Znak PN4a—21—21)

w sprawie pokrywania należności za wczasy pracownicze.

W celu um ożliw ienia pełnego wykorzystania miejsc w  do
mach wypoczynkowych prowadzonych przez Fundusz Wcza
sów Pracowniczych (FWP), a tym  samym udostępnienia 
ja k  najszerszemu ogółowi pracow ników  możliwości spędzenia 
urlopu na wczasach, po porozum ieniu z Centralną Radą 
Związków Zawodowych — zarządza się w  porozumieniu 

ź M in is trem  Finansów, co następuje:

§ 1. 1. Przedsiębiorstwa (zakłady) działające wg zasad
rozrachunku gospodarczego, w  k tó rych  nie zostały zorganizo
wane kasy zapomogowo-pożyczkowe, wypłacać będą FWP 
ze środków obrotowych za swoich pracow ników  skierowa
nych na wczasy tę część kosztów, k tó rą  obowiązany jest



N r 27/poz. 128-129 BIULETYN PKPG S tr. 194

opłacać pracow nik z tym , że w pła ta  ta nie może przekraczać 
60% poborów przypadających do wypłacenia pracow nikow i 
za okres urlopu, obliczony przez wprowadzenie przeciętnego 
wynagrodzenia z okresu ostatnich trzech miesięcy poprzedza
jących miesiąc, w  k tó rym  ma być dokonana w pła ta  na rzecz 

FWP (§ 3). -

2. W  przedsiębiorstwach (zakładach), w  k tó rych  istn ie je 
kasa zapomogowo-pożyczkowa, przedsiębiorstwo (zakład) mo
że ty lko  wówczas dokonywać w pła t, o k tó rych  mowa 
w  ust. 1, o ile  kasa ta nie posiada odpowiednich funduszów, 
albo gdy inne okoliczności un iem ożliw ia ją  dokonanie przez 
kasę tych  w p ła t (np. jeżeli pracow nik nie jest członkiem kasy 
zapomogowo-pożyczkowej).

§ 2. W p ła ty  na rzecz FWP, o k tó rych  mowa w  § 1, będą 
dokonywane przez przedsiębiorstwo (zakład) po otrzym aniu 
z rady zakładowej (m iejscowej) Zw iązku Zawodowego za
w iadom ienia o przyznaniu pracow nikow i wczasów i  złożeniu 
przez pracow nika deklaracji, że wyraża zgodę, aby kw ota 
wpłacona przez przedsiębiorstwo (zakład) na rzecz FWP 
stanowiła zaliczkę na uposażenie i  została potrącona przy 
najbliższej w ypłacie uposażenia przypadającej po okresie 

urlopowym .

§ 3. W p ła ty  na rzecz FWP przedsiębiorstwo (zakład) 
dokonuje najpóźniej na 20 dn i przed ustalonym dniem roz

poczęcia wczasów.

§ 4. Jeżeli z jak ichko lw iek  powodów zamiast pracownika, 
za którego dokonana została wpłata, z wczasów skorzystać 
ma inny  pracow nik tegd przedsiębiorstwa (zakładu), przed

siębiorstwo (zakład) wyraża zgodę na zmianę.

§ 5. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 1 lipca 1952 r.

PRZEW ODNICZĄCY PAŃSTW OW EJ K O M IS JI 
P LA N O W A N IA  GOSPODARCZEGO W z. E. Szyr

M IN ISTE R  FIN AN SÓ W  K - Dąbrowski

129.

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO  
PAŃSTWOWEJ K O M ISJI 

PLA N O W A NIA  GOSPODARCZEGO

N r 189 z dnia 20 czerwca 1952 r.

(Znak K L1A —06—1)

w sprawie planów kwartalno-miesięcznych w transporcie 
i łączności.

W  celu ustalenia w  transporcie i  łączności w łaściwych 
zasad planowania okresowego, zapewniających ujawnienie 
i  w ykorzystanie wewnętrznych rezerw przedsiębiorstw i  za
pobiegających ustalaniu p lanów zaniżonych zarządza się, co 

następuje:

§ 1. 1. P lany kwartalno-m iesięczne w  transporcie i, łącz
ności sporządzają M in isterstw a: Kole i, T ransportu Drogowe
go i  Lotniczego, Żeglugi oraz Poczt i  Telegrafów w  oparciu 
o rozbicie kw arta lnego Narodowego P lanu Gospodarczego

(NPG) oraz zadania zawarte w  przewozowo (usługowo lub  
przeładunkowo) -finansow ych planach jednostek gospodar
czych dla centralnych zarządów i  jednostek równorzędnych.

2. Centralne zarządy opracowują p lany kw arta lno -m ie 
sięczne dla przedsiębiorstw (dyrekcji) na podstawie planów 
kwartalno-m iesięcznych m inisterstw .

§ 2. P lany kwartalno-m iesięczne pow inny być sporządzo
ne w  zakresie działania poszczególnych m in is te rstw  oraz po
w inny  obejmować następujące zadania:

1) w  zakresie M in isterstw a K o le i:
Polskie Kole je  Państwowe — norm alnotorowe i  wąsko
torowe —

a) wartość przewozów w  cenach niezmiennych i  b ie
żących,

b) wielkość przewozów ładunków  i  pasażerów,

c) tabor, praca taboru i  w skaźnik i techniczno-ekono
miczne,

d) utrzym anie taboru i  sieci,

e) rem onty kapita lne,

f) wydajność pracy i zatrudnienie,

g) średnia płaca i  fundusz płac,

h) podstawowe w skaźnik i zużycia materiałowego oraz 
wartość zużycia m ateriałów,

i) obniżka kosztów własnych.

2) w  zakresie M in isterstw a Transportu Drogowego i L o t
niczego:

A. C entra lny Zarząd Państwowej K om un ikac ji Samo

chodowej —

a) wartość przewozów i usług w  cenach niezm ien

nych i  bieżących,

b) wielkość przewozów ładunków  i  pasażerów oraz 
usług spedycyjnych,

c) tabor i  praca, w skaźn ik i techniczno-ekonomiczne,

d) rem onty kap ita lne i  inne,

e) wydajność pracy i  zatrudnienie,

f) średnia płaca i  fundusz płac,

g) podstawowe w skaźnik i zużycia materiałowego 

oraz wartość zużycia m ateria łów ,

h) obniżka kosztów własnych.

B. Zarząd Lo tn ic tw a  Cywilnego —

a) wartość przewozów w  cenach niezmiennych i  b ie
żących oraz wartość usług w  cenach bieżących,

b) w ielkość przewozów, przesyłek i  pasażerów oraz 

usług,

c) praca taboru i  w skaźnik i techniczno-ekonomiczne,

d) rem onty kap ita lne i  inne,



e) zatrudnienie, _

f) średnia płaca i  fundusz płac,
g) podstawowe w skaźnik i zużycia materiałowego 

oraz wartość zużycia m ateriałów,

h) obniżka kosztów własnych.

C. Centralny Zarząd Dróg Publicznych —

a) wartość u trzym ania dróg w  cenach bieżących,

b) zakres utrzym ania dróg,

c) zatrudnienie,

d) średnia płaca i  fundusz płac,

e) zaopatrzenie m ateria łowe wg ilości i  wartości.

3) W zakresie M in isterstw a Żeglugi:

A . C entralny Zarząd Żeglugi Śródlądowej i  Stoczni 
Rzecznych — co do żeglugi śródlądowej:

a) wartość przewozów i  przeładunków w  cenach 
niezmiennych i  bieżących,

b) wielkość przewozów ładunków  i  pasażerów oraz 
przeładunków w  portach śródlądowych,

c) tabor, praca taboru i  w skaźnik i techniczno-ekono

miczne,

d) rem onty kap ita lne i  inne,

e) wydajność i zatrudnienie,

f) średnia płaca i  fundusz płac,

g) podstawowe w skaźnik i zużycia materiałowego 

oraz wartość zużycia m ateriałów,

h) obniżka kosztów własnych.

B. C entralny Zarząd Polskiej M a ryn a rk i Handlowej — 
co do żeglugi m orskiej i  przybrzeżnej:

a) wartość przewozów w  cenach niezmiennych ( ty l
ko w  żegludze m orskiej) i  w  cenach bieżących,

b) w ielkość przewozów ładunków  i  pasażerów,

c) tabor, praca taboru, w skaźnik i techniczno-eko

nomiczne,

d) rem onty kap ita lne i  inne,

e) wydajność pracy i  zatrudnienie,

f) średnie płace i  fundusz płac,

g) podstawowe w skaźnik i zużycia materiałowego 

oraz wartość zużycia m ateria łów ,

h) obniżka kosztów własnych.

C. Przedsiębiorstwa m aklerskie:

a) wartość usług w  cenach bieżących,

b) wielkość usług,

c) zatrudnienie,

d) średnie płace i  fundusz płac.

D. Zarządy Portów  M orskich:

a) wartość przeładunków w  cenach niezmiennych 

i  bieżących,

b) wielkość przeładunków,

c) urządzenia, praca urządzeń, w skaźnik i technicz

no-ekonomiczne,

d) rem onty kapita lne i  inne,

e) wydajność pracy i zatrudnienie,

f) średnie płace i  fundusz płac,

g) podstawowe w skaźnik i zużycia materiałowego 

oraz wartość zużycia m ateria łów ,

h) obniżka kosztów własnych.

E. Centralny Zarząd Dróg W odnych:

a) wartość .utrzymania i  budownictwa (z planu in 
westycyjnego) wykonywanego sposobem gospo

darczym w  cenach bieżących,

b) zakres podstawowych robót,

c) tabor,

d) zatrudnienie,

e) średnia płaca i  fundusz płac,

f) zaopatrzenie m ateriałowe wg ilości i  wartości.

4) W  zakresie M in isterstw a Poczt i  Telegrafów:

A. Polska Poczta, Telegraf i  Telefon:

a) wartość usług pocztowych i  te lekom unikacyjnych 
w  cenach niezmiennych i  bieżących,

b) wielkość usług pocztowych i  te lekom unikacyj

nych,

c) urządzenia, sieć placówek i  w skaźnik i technicz

no-ekonomiczne,

d) rem onty kap ita lne i  inne,

e) wydajność pracy i  zatrudnienie,

f) średnia płaca i  fundusz płac,

g) wartość zużycia materiałowego,

/ h) obniżka kosztów własnych.

B. Centralny Zarząd R adiofonizacji K ra ju :

a) wartość usług w  cenach bieżących,

b) w ielkość usług,

c) urządzenia, sieć, w skaźnik i techniczno-ekono
miczne,

d) rem onty kap ita lne i  inne,

e) wydajność pracy i  zatrudnienie,



N r 27/poz. 129 B IU L E T Y N  P K P G S tr. 196

f) średnie płace i  fundusz płac,

g) wartość zużycia materiałowego,

h) obniżka kosztów własnych.

C. Zarząd Radiostacji:

a) wartość usług ,w cenach bieżących,

b) wielkość usług,

c) urządzenia,, sieć, w skaźnik i techn iczno-ekono
miczne,

d) rem onty kap ita lne i inne,

l  e) wydajność pracy i  zatrudnienie,

f) średnie płace i  fundusz płac, 

gKw artość zużycia materiałowego,

h) obniżka kosztów własnych.

D. Przedsiębiorstwo Transportu Samochodowego Łącz
ności:

a) wartość przewozów w  cenach bieżących,

b) wielkość przewozów w  kilom etrach,

c) tabor, praca taboru i  w skaźnik i techniczno-eko
nomiczne,

d) rem onty kap ita lne i  inne,

e) wydajność pracy i zatrudnienie,

f) średnie płace i fundusz płac,

g) podstawowe w skaźnik i zużycia materiałowego 
oraz wartość zużycia m ateriałów,

h) obniżka kosztów własnych.

§ 3. Zadania dla jednostek gospodarczych w ym ienionych 
w  § 2 pkt. 3) l it .  A , B, C, D mogą mieć charakter ramowy. 
Bliższe zadania mogą być precyzowane w  planach miesięcz
nych. T ryb  opracowania i  rozprowadzenia planu miesięcz
nego jest identyczny, ja k  przy planach kw arta lno -m ie - 
sięcznych.

§ 4. Zakres zadań i  w skaźników  objętych planam i kw a r- 
ta lno-m iesięcznym i może być przez poszczególne m in is te r
stwa rozszerzony po uprzednim  uzgodnieniu z Państwową 
K om isją  Planowania Gospodarczego (PKPG) •— Departament 
K om un ikac ji i  Łączności.

§ 5. Jeżeli jednostki gospodarcze wym ienione w  § 2 opra
cowują już  p lany kwartałno-m iesięczne, wprowadzą w  opar
ciu o niniejsze zarządzenie odpowiednie zm iany i  uzupeł
nienia.

§ 6. 1. T ryb  opracowania planów kwartalno-m iesięcznych
jest następujący:

1) p ro je k ty  p lanów opracowują m in isterstwa wymienione 
w  § 1 pkt. 1 przy współpracy podległych centralnych 
zarządów i  jednostek równorzędnych;

2) p ro jek ty  te pow inny być zatwierdzone przez w łaści- 
wych m in is trów ;

3) zatwierdzone zadania planu należy doprowadzić do 
centralnego zarządu, przedsiębiorstwa i niższych jedno-: 
stek wykonawczych w  ten sposób, aby zadania plano
we doprowadzone zostały do jednostek wykonawczych 
przed początkiem danego okresu, kwartalnego.

2. Szczegółowy zakres poszczególnych zadań planowych, 
ja k  również szczegółowy tryb  i  te rm iny  opracowania i  za
tw ierdzania p lanów kwartalno-m iesięcznych, ustalą in s tru k 
cje o sporządzaniu p lanów kwartalno-m iesięcznych, wydane 
przez m inisterstwa. Ins trukc je  te należy przesłać do w iado
mości PKPG (Departament K om un ikac ji i  Łączności).

§ 7. 1. Ustalanie w  planach kwartalno-m iesięcznych za
dań niższych (gorszych), niż w  rozbiciu kw arta lnym  NPG 
jest niedopuszczalne.

2. W w yją tkow ych  przypadkach obniżenie zadań może 
nastąpić jedynie za zgodą PKPG  (Departament K om un ikac ji 
i Łączności).

§ 8. 1. Ustalenie zadań .w planach kw arta lno-m iesięcz
nych pow inna poprzedzać dokładna analiza działalności 
przedsiębiorstwa w  okresach poprzednich, w  celu osiągnięcia 
korzystniejszych w skaźników  techniczno-ekonomicznych.

2. W  zakresie zadań przewozowych, usług i  przeładunków, . 
w łaściwy m in is te r może podwyższyć liczby planu kw a rta lno - 
miesięcznego w  stosunku do odpowiednich liczb NPG w  za
leżności od ustalonych i  p rzy ję tych  zapotrzebowań prze
wozowych (przeładunku, usług), zgłoszonych w  m yśl obo
w iązujących zarządzeń (ins trukc ji). Podwyższenie zadań 
w  zakresie zatrudnienia, płac i  zaopatrzenia materiałowego 
może być dokonane dopiero po uzyskaniu zgody PKPG (De
partam ent K om un ikac ji i  Łączności).

3. M in is te r może ustalać w skaźn ik i techniczno-ekonomicz
ne wyższe (lepsze), od w skaźników  ustalonych w  NPG.

§ 9. W  celu skoordynowania p lanów kwartalno-m iesięcz
nych żeglugi m orskie j, przedsiębiorstw  m aklerskich i  portów  
m orskich z operatywnym i zadaniami handlu zagranicznego, 
M in is te r Żeglugi uzgodni z M in is trem  H andlu  Zagraniczne
go zakres niezbędnych danych, k tó re  M in isterstw o H andlu 
Zagranicznego przekazywać będzie M in is te rstw u Ż e g lu g i, 
w  tryb ie  i  w  term inach wzajemnie uzgodnionych.

§ 10. Zatw ierdzone p lany kwartałno-m iesięczne przesyłają 
m in isterstwa w  dwóch egzemplarzach do PKPG — Departa
ment K om un ikac ji i  Łączności i  w  jednym  egzemplarzu do 
M in isterstw a Finansów.

§ 11. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 24 czerwca 
1952 r.

PRZEW ODNICZĄCY PAŃSTW OW EJ K O M IS JI 
P LA N O W A N IA  GOSPODARCZEGO *w  z. E. Szyr



S tr. 197 B IU L E T Y N  P K P G N r 27/poz. 130

130.

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO  
PAŃSTWOWEJ K O M ISJI 

PLA N O W A NIA  GOSPODARCZEGO

I

M IN ISTR A  FINANSÓW

N r 196 z dnia 27 czerwca 1952 r.

(znak: IN . Sekr.-BB-19-52)

w sprawie zasad rozgraniczenia działalności inwestycyjnej 
od eksploatacyjnej.

W celu zapewnienia należytego rozgraniczenia działalności 
inw estycyjne j od eksploatacyjnej, ustala się następujące za

sady:

.§1. 1. Działalność inwestycyjna rozpoczyna się z chw ilą
przystąpienia inwestora do opracowania założeń p ro jek tu  in 
w estyc ji i  trw a  w  zasadzie do ch w ili zakończenia całokształtu 
robót oraz dostaw przew idzianych w  dokum entacji p ro jek to - 
wo-kosztorysowej, a um ożliw ia jących oddanie inw estyc ji bądź 

je j etapu do użytku.

2. Działalność eksploatacyjna rozpoczyna się z chw ilą  od
dania inw estyc ji lub  je j etapu do użytku  bądź, jeś li chodzi 
o inwestycje przemysłowe wymagające przed rozpoczęciem 
w łaściwej eksploatacji opanowania technologii procesu p ro 
dukcyjnego, ź chw ilą  oddania ich do użytku  i  rozpoczęcia 

okresu rozruchu.

§ 2. 1. Okres rozruchu inw estyc ji przemysłowych jest
okresem wstępnej eksploatacji, w  k tó rym  nastąpić pow inien 
rozruch zdolności p rodukcyjne j oraz opanowanie technologii 
procesu produkcyjnego. Rozpoczyna się on z chw ilą  oddania 
inw estyc ji lub  je j określonego etapu do użytku, a czas jego 

trw an ia  ograniczany jest indyw idua lnym i norm dm i ustalany
m i dla każdego rodzaju inw estyc ji (ilość i  jakość produkcji, 
m in im alna norm a osiągniętej zdolności p rodukcyjne j) przez 
w łaściwych m in is trów  w  porozum ieniu z Przewodniczącym 
Państwowej K om is ji P lanowania Gospodarczego (PKPG).

2. Pó zakończeniu okresu rozruchu rozpoczyna się okres 
w łaściwej eksploatacji, w  którego początkach następuje opa
nowanie zdolności produkcyjne j aż do osiągnięcia nom inalnej, 
t j .  pro jektow anej norm y przez stopniowe obciążenie obiektów 
(urządzeń, maszyn, agregatów).

§ 3. Jeżeli inwestycje — zwłaszcza te, k tó re  składają się 
z więcej niż jednego obiektu (np. budowa wieloobiektowego 
zakładu przemysłowego) — oddawane są do użytku  odpo
w iedn im i etapami (część obiektu, Obiekt lub  zespół obiektów 
stanowiących funkcjona lną  całość), wówczas równolegle do 
działalności eksploatacyjnej lub  rozruchowej obiektów  odda
nych do użytku  może biec działalność inw estycyjna w  sto
sunku do pozostałych obiektów  t j.  obiektów  zaprojektow a

nych lub  będących w  stadium realizacji.

§ 4. Odbiór i  oddawanie do użytku  inw estyc ji lu b  je j eta
pu (obiektu lu b  jego części, zespołu obiektów  stanowiących 
funkcjona lną  całość a także w  pewnych przypadkach poszcze

gólnych maszyn, urządzeń bądź ich zespołów) odbywa się 
przez specjalne kom isje, k tó rych  sposób powoływania, zada
nia oraz try b  działania zostaną ustalone w  drodze odręb
nych przepisów.

§ 5. 1. Koszty prób stanu technicznej sprawności maszyn
i urządzeń bądź prób działania urządzeń pod obciążeniem 
(jeśli takie próby są niezbędne dla stw ierdzenia przez kom isję 
gotowości inw estyc ji do użytku), a w ięc koszty: surowców, 
m ateria łów , energii, pa liw a i  robocizny oraz pozostałe koszty 
próbnego ruchu — pokrywane są ze środków planu inwe
stycyjnego.

2. Koszty usunięcia braków  i  usterek stw ierdzonych przez 
kom isje i  wykazanych w  protokołach, stanowią nakłady in 
westycyjne, k tó re  mogą być dokonywane w  okresie rozruchu 
lub  w łaściwej eksploatacji inw estycji.

§ 6. 1. Działalność eksploatacyjna okresu rozruchu inw e
s tyc ji przemysłowych podlega planowaniu.

I

2. P lany roźruchu pow inny być opracowywane według tych  
samych zasad oraz w  tym  samym tryb ie , ja k i jest przew i
dziany dla p lanów  przemysłowych.

3. Opracowywanie i  zatwierdzanie planu rozruchu pow in
no się odbywać łącznie z opracowaniem i  zatw ierdzaniem 
innych planów działalności gospodarczej przedsiębiorstwa.

4. P lany rozruchu wchodzą w  skład p lanów  przemysło
wych jako odrębne ich części i  zaw ierają następujące pod
stawowe elementy:

1) wielkość p rodukc ji w  u jęciu  ilościowym  i  wartościo
w ym  na podstawie cen niezmiennych i  bieżących,

2) zaopatrzenie, u ję te  wartościowo dla wszystkich ma
te ria łów  oraz ilościowo dla m ateria łów  podstawowych,

3) podstawowe w skaźnik i służące do obliczenia wysokości 

p rodukcji,

4) przeciętne zatrudnienie z wyodrębnieniem grupy robot
n ików  oraz grupy pracow ników  inżyn ieryjno-technicz
nych,

5) fundusz płac,

6) koszty,

7) plan finansowy.

§ 7. 1. Koszty okresu rozruchu (np. § 6 ust. 4), aktywowane 
odrębnie jako  nakłady przyszłych okresów i  amortyzowane 
w  ciężar kosztów własnych p ro d u kc ji w  ciągu na jdale j 5 la t, 
wchodzą do norm atyw u środków obrotowych i  są finanso
wane w  tryb ie  przew idzianym  dla finansowania środków 
obrotowych.



N r 27/poz. 130-131 B IU L E T Y N  P K P G o ir .  i»o

2. Rezultaty z rea lizacji (sprzedaży) w yrobów  w ytw orzo
nych w  okresie rozruchu rozliczane są w  sposób przew idzia
ny w  przepisach o podziale zysków i  pokryw an iu  strat.

§ 8. 1. Działalność inwestycyjna finansowana jest zgodnie 
z dokumentacją projektowo-kosztorysową inw estyc ji na 
podstawie p lanu inwestycyjnego ze środków przewidzianych 
w  planie pokrycia finansowego inw estyc ji — przez banki f i 
nansujące inwestycje.

2. Działalność eksploatacyjna finansowana jest na podsta
w ie  p lanów  techniczno-ekonomicznych (w przemyśle: tech- 
niczno-produkcyjno-finansowych) zgodnie z obowiązującymi 
zasadami i  trybem  finansowania działalności eksploatacyj
nej — przez banki finansujące eksploatację.

3. Działalność eksploatacyjna okresu rozruchu finansowa
na jest na podstawie odrębnych p lanów produkcy jno -finan - 
sowych dla rozruchu, ze środków przew idzianych w  tych 
planach — przez banki finansujące eksploatację.

§ 9. 1. Nakłady na studia i  p ro jek ty  opracowywane dla
przyszłej eksploatacji nowouruchomionych inw estyc ji ofaz 
na nabycie licenc ji i  patentów a także na nabycie lub  w y
tworzenie proto typów  I-szej serii p rodukcyjne j dla przedsię
b io rs tw  przemysłowych w  budowie, stanowią nakłady inw e
stycyjne w  zakresie prac badawczych i pro jektow ych.

2. Nakłady na szkolenie lub  przyuczenie kadr zawodowych 
dla przyszłej eksploatacji nowouruchamianych zakładów 
przem ysłowych stanowią nakłady inwestycyjne, o ile  są prze
widziane w  I i-e j części generalnego, kosztorysu budowy, lecz 
z w y ją tk iem  tych  przypadków, gdy szkolenie odbywa się 
w  innych zakładach przemysłowych dla inwestowanych 
obiektów.

§ 10. 1. Finansowanie tzw . kosztów organizacyjno-rozru-
chowych w  1952 r. następuje zgodnie z zasadami usta lonym i 
w  zarządzeniu Przewodniczącego PKPG  i  M in is tra  Finansów 
z dnia 24 grudnia 1951 r. w  sprawie jednostek nadzoru' inw e
stycyjnego i  komórek wykonawstwa inw estyc ji systemem 
gospodarczym (M onitor Polski z 1952 r. N r A-4, poz. 52 
i N r A-51, poz. 694).

2. Opracowanie p lanów rozruchu na 1953 r. i  finansowanie 
rozruchu poczynając od dnia 1 stycznia 1953 r. odbywa się 
zgodnie z zasadami usta lonym i w  n in ie jszym  zarządzeniu.

§ 11. Uchyla się z dniem 31 grudnia 1952 r. przepisy okre
ślające tzw. koszty organizacyjno-rozruchowe, k tó re  by ły  do
tąd w  całości zaliczane do nakładów inwestycyjnych.

§ 12. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 27 czerwca 
1952 r. i  obowiązuje przy opracowywaniu p ro jek tu  Narodo
wego P lanu Gospodarczego na 1953 r.

PRZEW ODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ K O M IS JI 

P LA N O W A N IA  GOSPODARCZEGO w  z. E. Szyr

M IN ISTE R  FIN AN SÓ W  K. Dąbrowski

131.

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO  
PAŃSTWOWEJ K O M ISJI 

PLA N O W A NIA  GOSPODARCZEGO

N r 197 z dnia 28 czerwca 1952 r.

(Znak BI-2-50-106)

w sprawie wykonania obowiązku dostaw złomu stalowego 
i żeliwnego.

W  celu zapewnienia ścisłej ew idencji w ykonyw ania dostaw 
zł omu ustalonych Zgodnie z obow iązującym i przepisami oraz 
ustalenia sposobu rozliczeń z dostawcami złomu w  porozumie
n iu  z M in is trem  H utn ic tw a  zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. C entra lny Zarząd Gospodarki Złomem (CZGZł) 
obowiązany jest do przeprowadzenia bieżącej ew idencji w y 
konyw ania ustalonych planów dostaw złomu przez zakłady 

obowiązane do tych dostaw.

2. Bieżącą ewidencję w ykonyw ania p lanów dostaw złomu 
w  ska li m in is te rstw  i  centralnych zarządów lub  jednostek 
równorzędnych prowadzi CZGZł.

3. Bieżącą ewidencję w ykonyw ania dostaw złomu przez 
przedsiębiorstwa i  inne zakłady prowadzą w łaściwe rejono
we zbiornice złomu CZGZł.

§ 2. 1. Bezpośredni dostawcy złomu mogą odstępować złom 
składnicom spółdzielczym (składnice gm innych lub  pow iato
wych spółdzielni „Samopomoc Chłopska“  lub  spółdzielni 
przemysłowych i  rzemieślniczych) wyłącznie za uprzednim  
zezwoleniem w łaściwej rejonowej zbiorn icy złomu.

2. Bezpośredni dostawcy złomu odstępujący złom składni
com, o k tó rych  mowa w  art. 1, a m ający ustalony p lan do
staw złomu, pow inn i żądać pokw itow ania  odbioru złomu 
(k w it „magazyn p rzy ją ł“ ) w  dwóch egzemplarzach. Jedno 
pokw itow anie  służy dostawcy do w ystaw ienia rachunku dla 
odbiorcy złomu, a drugie pow inno być przesłane w łaściwej 
rejonowej zb iorn icy złomu w  celu zaliczenia dokonanej do
stawy na poczet w ykonania planu dostaw złomu.

3. Pokw itow anie przekazywane rejonowej zb iorn icy złomu 
pow inno między in n ym i zawierać dokładną nazwę dostawcy, 
jego adres oraz nazwę w ładzy nadrzędnej, k tó re j podlega do

stawca.
4. Dostawy złomu skierowane do składnic spółdzielczych, 

a nie Zgłoszone w  sposób określony w  ust. 2 i  3 nie będą za
liczane na poczet w ykonania  planu dostaw.

§ 3. 1. Odlewnie przetapiające na podstawie przydzia łu 
lub  zeżWolenia PKPG w łasny złom (z wyłączeniem złomu 
obiegowego) mogą go zaliczyć na poczet wykonania planu 
dostaw złomu pod w arunkiem , że:

1) prowadzić będą ścisłą ewidencję zużytych ilości złomu 

własnego,



S tr. 199 B IU L E T Y N  P K P G N r 27/poz. 131-132

2) zawiadomią w łaściwe rejonowe zbiornice złomu w  te r
m in ie do dnia 5-go każdego miesiąca o zużytych iloś
ciach złomu własnego w  miesiącu ubiegłym.

2. Odlewnie przetapiające w łasny złom uwzględniają 
w  koszcie w łasnym  p rodukc ji wartość zużytego złomu w łas
nego w g obowiązującego cennika zbytu CZGZł (ceny dla od
biorców złomu).

3. Rejonowe zbiornice złomu nie w ystaw ia ją  fa k tu r zakła
dom za zużyty złom własny.

§ 4. 1. Jednostki gospodarki uspołecznionej, odstępujące 
innym  jednostkom złom w  postaci żelastwa użytkowego do 
dalszej p rodukc ji (nie do przetopienia) w  ramach obowiązu
jących przepisów, mogą zaliczyć go na poczet wykonania 
planu dostaw złomu pod warunkiem , że kopię fa k tu ry  za 

sprzedane żelastwo prześlą w łaściwej re jonowej zbiorn icy 
złomu.

2. Postanowienia ust. 1 nie dotyczą żelastwa użytkowego 
odstępowanego C entra li H andlowej Żelaza i  S ta li zgodnie 
z obow iązującym i przepisami.

§ 5. W  przypadku n iewykonyw ania ustalonych p lanów do
staw złomu CZGZł obowiązany jest zawiadomić w łaściwą 
jednostkę nadrzędną w  celu wyciągnięcia odpowiednich kon
sekwencji w  stosunku do w innych niewykonania obowiązku 
wynikającego z ustalonego planu.

§ 6. M in isterstw a zobowiązane są zawiadamiać M in is te r
stwo H utn ic tw a  — Departament Planowania i  C entralny Za
rząd Gospodarki Złomem o zmianach organizacyjnych do
tyczących utworzenia, zniesienia, przekazania lub  zm iany 
podporządkowania centralnych zarządów, zarządów i  przed
siębiorstw  objętych obowiązkiem dostaw złomu.

§ 7. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 1 lipca 1952 r.

PRZEW ODNICZĄCY PAŃSTW OW EJ K O M IS JI 
P LA N O W A N IA  GOSPODARCZEGO w  z. E. Szyr

W porozum ieniu:

K IE R O W N IK
M IN ISTER STW A H U TN IC TW A  K. Żemaitis

132.

O K Ó LN IK  PRZEWODNICZĄCEGO  
PAŃSTWOWEJ K O M ISJI 

PLA N O W A NIA  GOSPODARCZEGO

N r 11 z dnia 25 czerwca 1952 r.
(Znak G KO PI -  Og. 185/52)

w sprawie lokalizacji szczegółowej obiektów inwestycyjnych.
W związku ze zdarzającym i się przypadkam i że:

— inwestorzy z b iu ra  p ro jektów  przy opracowywaniu doku
m entacji technicznej nie przeprowadzają niezbędnych ba

dań geologicznych, hydrologicznych i topograficznych oraz 
badań zasobów surowców, co ma szczególne znaczenie dla 
zakładów przemysłu m ateria łów  budowlanych, kopalń itd.,

— wojewódzkie kom isje planowania gospodarczego akceptu
jąc lokalizację szczegółową nie analizują częstokroć sytu
acji, w  ja k ie j znajduje się lokalizowana inwestycja,

— Kom isje Oceny P ro jektów  Inw estycyjnych niedostatecz
nie sprawdzają dokumentację techniczną odnośnie p ra 
w id łow e j loka lizac ji inw estycji,

dla uniknięcia w ad liw e j i  niew łaściwej loka lizac ji n iektó
rych zakładów przemysłowych, w  szczególności w  zakresie 
przemysłu m ateria łów  budowlanych, ustala się, co następuje:

1. 1) przy ustalaniu loka lizac ji szczegółowej inwestorzy
i  b iu ra  p ro jektów  obowiązani są przeprowadzić we 
w łasnym  zakresie lub  za pośrednictwem właściwych 
przedsiębiorstw — geologiczne, hydrogeologiczne i  in 
ne badania gruntu, potrzebne dla budowy obiektów 
(w arunk i posadowienia budynków, rozplanowanie bu
dynków  i inne).

2) przy ustalaniu loka lizac ji szczegółowej dla przedsię
biorstw , k tó rych  produkcja jest oparta na surowcach 
miejscowych (cegielnie, w ap ienn ik i, kam ieniołom y, 
cementownie, h u ty  szkła itp.) oprócz badań wyszcze
gólnionych w  pkt. 1 inwestorzy i  b iu ra  p ro jektów  
pow inn i przeprowadzać dokładne badania zasobów 

surowców potrzebnych dla projektowanego zakładu.

2. Badania, o k tó rych  mowa w  ust. 1 pkt. 1 i  2, pow inny 
być przeprowadzone zgodnie z ins trukc ją  Centralnego Urzędu 
Geologii (CUG). Do czasu ogłoszenia te j in s tru kc ji badania 
zapasów surowców pow inny zawierać co na jm n ie j:

1) p lan sytuacyjny terenu z naniesioną siatką odwierco
nych otw orów  badawczych,

2) przekroje geologiczne poszczególnych otworów w ie rt
niczych,

3) charakterystyczne przekro je geologiczne terenów prze
w idzianych do eksploatacji, um ożliw iające określenie 
w ie lkości i  jakości zasobów surowca oraz jego techno
logicznej przydatności,

4) w y n ik i badań hydrologicznych, zawierające — poziomy 
wodonośne, ilość i  k ierunek przep ływ u wód gruntowych, 
w a ru n k i przepływu wód, skład chemiczny wód g runto
w ych oraz własności agresywne.

3. W yn ik i badań określonych w  ust. 1 p k t 1 i  2 pow inny 
być zatwierdzone przez C entra lny Urząd Geologii (Kom isja 
Zasobów Kopalin) bądź ins ty tuc je  przezeń upoważnione.

4. W  każdym przypadku pro jektow ania  zakładu przem y
słu m ateria łów  budowlanych, należy dokładnie opracować



N r 27/poz. 132 B IU L E T Y N  P K P G S tr. - 200

uzasadnienie ekonomiczne budowy zakładu w  zależności od 
w ie lkości rozporządzalnych w  danym miejscu zasobów su
rowcowych.,

5. Zabrania się budowy nowych, rekonstrukc ji i  rozbudowy 
istniejących przedsiębiorstw, opartych na nie zatwierdzonych 
przez C entralny Urząd Geologii (K om is ji Zasobów Kopalin) 
zasobach złóż kopalin.

6. W ojewódzkie kom isje planowania gospodarczego pow in
ny, przy zatw ierdzaniu loka lizac ji szczegółowej, gruntownie 
analizować w y n ik i badań, o któ rych  mowa w  ust. 1 pkt. 1 i 2.

7. Kom isje Oceny P ro jektów  Inw estycyjnych (KOPI) 
wszystkich szczebli pow inny zwracać szczególną uwagę na 
p raw id łow y w ybór loka lizac ji oraz na praw id łow e przepro
wadzenie wszystkich niezbędnych badań terenowych i na 
zapewnienie niezawodnej działalności pro jektow anej inw e
styc ji. Stwierdzenie analizy p raw id łow ej loka lizac ji pow in 
no być uwidocznione w  protokołach KO PI.

PRZEW ODNICZĄCY PAŃSTWOWEJ K O M IS JI 

P LA N O W A N IA  GOSPODARCZEGO w  z. E. Szyr

DO NASZYCH PRENUMERATORÓW

W  zw iązku ze zm ianą dotychczasowej fo rm y  prenum era ty  bezpośredniej w  P P K  „R u ch “  i  wprow adze
n ia  na to m iejsce p renum era ty  zleconej, podajem y bliższe szczegóły te j zm iany do wiadomości naszych 
prenum erato rów .

1) Zm iana dotyczy przede w szystk im  p renum era to rów  indyw idua ln ych , k tó rzy  nie będą ja k  do tych
czas w p łaca li p renum era ty  na konto  „R uchu “  w  P K O , a dokonywać w p ła ty  będą m og li bezpośrednio 
w  urzędach pocztowych w  specja lnych okienkach, czy też u wyznaczonych do p rzy jm ow an ia  p renum era ty  
urzędn ików , k tó rz y  będą od razu w ys ta w ia li pokw itow an ia  p rzy jęc ia  p renum eraty. P renum era to rzy in d y 
w id u a ln i będą m og li rów n ież zamawiać p renum era tę  i  dokonywać p rzedp ła ty  przez listonoszy. Sposób 
ten uważamy, je ś li idzie o p renum era to rów  in d yw id u a ln ych , za korzystny, gdyż listonosze będą się sta
ra li o na jw iększą ilość p renum era to rów  i  ich  staranną obsługę.

2) Zniesienie p renum era ty  bezpośredniej nie dotyczy w  roku  bieżącym urzędów i  in s ty tu c ji, k tó re  
zam aw ia ją  prenum eratę  czasopisma pisemnie w  P P K  „R u ch “ . W  tak ich  bow iem  w ypadkach P P K  „R u ch “  
p rzy jm ie  zam ów ienie i  w ykona  go kredytow o  w ysy ła ją c  jednocześnie rachunek, k tó ry  będzie podstawą 
do dokonania przelewu, czy też u regu low ania  należności w  in n y  sposób. Regulowanie należności za pre 
num eratę przez urzędy, in s ty tu c je  i  inne organizacje w  drodze prze lew ów  bankow ych pozostaje nadal 
u trzym ane rów nież i  w  tych  wypadkach, gdy p re n u m e ra to r ( ins ty tuc je  itp .) wpłaca należności rów no
cześnie z zamówieniem.

Uprzedzam y p rzy  ty m  zainteresowanych p renum era to rów  (urzędy, in s ty tu c je  itp .), że od 1 stycznia 
1953 P P K  „R u ch “  nie będzie p rzy jm ow a ło  p renum era ty  k redytow ane j a chcąc un iknąć p rze rw y  w  dosta
w ie  czasopisma z początkiem  roku  1953, konieczne je s t  u regu low anie  należności za prenum eratę  z gó ry  już  
w  r. 1952, w  te rm inach  i  w  sposób, k tó ry  zostanie we w łaśc iw ym  czasie podany do wiadomości wszyst
k ich  P renum era to rów  P P K  „R u ch “ .

3) P rzy jm ow an ie  w p ła t gotów kow ych na prenum eratę bezpośrednio przez p laców k i P P K  „R u ch “  zo
staje skasowane.

4) Zarówno urzędy ja k  i  agencje pocztowe oraz listonosze będą przy jm ow ać w p ła ty  na prenum eratę 
czasopism ty lk o  na okres p rzyszły. P renum eratę wsteczną należy zamawiać bezpośrednio w  P P K  
„R u ch “ , Sprzedaż A rch iw a lna , Warszawa, u l. S rebrna 12, p rzy równoczesnym  w płacen iu  należności 
w  wysokości norm a lne j p renum era ty  na specjalne kon to  P K O  1-15207 dla w szystk ich  czasopism.

Pojedyncze num ery  czasopisma można zamawiać w  ten sam sposób w  P P K  „R u ch “  z tym , że p rzy  
zam ów ieniu należy wpłacać rów now artość zam aw ianych num erów  po cenie pojedynczego egzemplarza.

5) W szelkie rek lam acje  dotyczące n ie te rm in o w e j dostawy prenum erow anych czasopism, b raków  
w  dostawie oraz innych  niedokładności należy wnosić w yłączn ie  do te j in s ty tu c ji, czy osoby, u  k tó re j zgło
szono p renum era ty  czasopisma. Bezpośrednie zgłaszanie rek lam ac ji do innych  in s ty tu c ji powoduje opóź
n ien ie  w  szybkim  za ła tw ian iu  re k la m a c ji i  jes t p rzyczyną zbędnej korespondencji.

A d r e a  R e d a k c j i :  Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego, Departament Organizacyjno-Prawny, Warszawa,
PI. Trzech Krzyży 5.

Wydawca: Polskie Wydawnictwa Gospodarcze, Przedsiębiorstwo Państwowe, Warszawa, ul. Poznańska 15, tel. 7-36-46 w. 11.

PRENUMERATA: kwartalna 16 zł 20 gr, półroczna 32 zł 40 gr, roczna 64 zł 80 gr.
Zamówienia i wpłaty na prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe oraz listonosze.

Od dnia 16 maja 1952 r. zamówienia i wpłaty na prenumeratę pisma przyjmować będą tylko urzędy pocztowe oraz 
listonosze wiejscy i miejscy. W związku z tym bezpośrednich zamówień i wpłat na prenumeratę do PPK „RUCH“ kie

rować nie należy.

Zamówienie CPi-P/C-303/52 z dnia 3.V I I .1952 r. podpisano do d ruku  dn. 8.V I I .1952 r. 
d ruk  ukończ. 9,V II. 1952 r. N akład 17.400 +  55 egz. Papier druk. sat. k l. V II /A l/6 0  gr.

Cena numeru 1 zł 80 gr Zam. 2561. D ruk. „Dor.;. Słowa Polskiego“ , Warszawa, Plac Kazim ierza W ielkiego. — 3-B-22568


